УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

СОВЕЩАНИЯ С РУКОВОДИТЕЛЯМИ  И ЗАМЕСТИТЕЛЯМИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

19 апреля  2019 год                   № 4

Председатель – Жирова И.А. – управления образования

Секретарь – Пушкина Т.Е.

Присутствовали:

 Руководители образовательных организаций;

 Специалисты управления образования;

 Методисты управления образования;

 Пузырев А.А. – директор ГБПОУ «Починковский сельскохозяйственный

техникум»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

4. Об итогах пробного экзамена 9 классов по математике - Лопина Д.В. - ведущий

специалист управления образования,

4. СЛУШАЛИ:

Лопину Д.В. – ведущего специалиста управления образования. В проведении

пробного ОГЭ по математике приняли участие 254 обучающихся из 13

образовательных организаций района и 4 филиалов, 30 организаторов в аудитории, 7

организаторов вне аудитории. В целом экзамен прошел в штатном режиме. Однако

выявлен ряд замечаний.

При запуске в ППЭ № 1271, у обучающихся МБОУ Починковской СШ (3

человека) были изъяты мобильные телефоны, что нарушает требования п. 55 порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образовании, утвержденного приказом Минпросвещения России и

Рособрнадзора от 07.11.2018 3 189/1513 (далее-Порядок).

МБОУ Арзинская СШ, МБОУ Байковская ОШ, МБОУ Мадаевская ОШ не

обеспечили явку обучающихся до 9-00.

При заполнении бланков ответов № 1 обучающимися были допущены ошибки

в ФИО, код образовательной организации (МБОУ Ужовская СШ). Одна обучающаяся

МБОУ Починковской СШ выполняла экзаменационную работу на черновике ручкой

с чернилами синего цвета. В нарушение п. 54 Порядка некоторыми организаторами

не проверена правильность заполнения регистрационных полей на всех листах

(бланках) у каждого участника ГИА на соответствие данных участника экзамена

(ФИО, серии и номера документа, удостоверяющего личность) в бланке ответов на

задания

с кратким ответом и документе, удостоверяющем личность (п. 10.3 методических

рекомендаций по подготовке и проведению ГИА по ОП ООО в 2019 году).

Организаторами в аудитории допущены ошибки:

 при заполнении протоколов 05-02 проставлены галочки «специализированная

рассадка» - что свидетельствует о недостаточном ознакомлении организаторов с

Порядком и методическими рекомендациями по подготовке и проведению ГИА по

ОП ООО в 2019 году;

по завершении экзамена и сборе материалов от участников ГИА менялась

ориентации бланков и их порядок (п. 10.3 методических рекомендаций по подготовке

и проведению ГИА по ОП ООО в 2019 году).

В аудитории № 10 участниками ГИА из МБОУ Починковской СШ и

организаторами нарушен п. 55 Порядка, обучающиеся разговаривали между собой,

обменивались гелевыми ручками.

За нарушение установленного законодательством Российской Федерации в

сфере образования порядка проведения ГИА установлена административная

ответственность, предусмотренная частью 4 статьи 19.30 Кодекса РФ об

административных правонарушениях. Лица, допустившие нарушение Порядка,

удаляются с экзамена.

Проверку работ участников ОГЭ осуществляла предметная комиссия, в состав

которой вошли учителя, прошедшие квалификационные испытания и получившие

соответствующие статусы экспертов. Экспертами отмечено, что обучающиеся

допускают ошибки при заполнении бланков ответов № 1, ставят единицы измерения,

математические знаки, заполняют поля ответов не с первой клетки. Анализ

выполненных работ показал, что качество подготовки выпускников 9 классов

принимавших участие в ОГЭ по математике низкое. Всего пробный ОГЭ по

математике писали 254 обучающихся. На отметку «2» написали 123 выпускника

(48%), отметку «3» - 65 (26%), отметку «4» - 59 (23%), отметку «5» - 7 (3%).

Неудовлетворительные оценки показали: МБОУ Кочкуровская СШ (78%),

МБОУ Наруксовская СШ (78%), МБОУ Никитинская СШ (56%), филиал МБОУ

Никитинской СШ-Шагаевская ОШ (100%), МБОУ Починковская СШ (48%), МБОУ

Пеля-Хованская СШ (66%), МБОУ Ризоватовская СШ (44%), МБОУ Ужовская СШ

(48%), МБОУ Газопроводская СШ (32%), МБОУ Мадаевская ОШ (29%), МБОУ

Пузско-Слободская ОШ (75%), МБОУ Арзинская СШ (50%), МБОУ Дивеев-Усадская

СШ (57%), МБОУ Байковская ОШ (40%).

Наилучший результат успеваемости показали филиал МБОУ Наруксовской

СШ-Азрапинская ОШ – 3 обучающихся получили отметку «4» (100%), филиал МБОУ

Ужовской СШ-Ильинская ОШ  - 3 обучающихся получили отметку «4» (75%)

РЕШИЛИ:

Руководителям образовательных организаций:

1. Довести результаты пробного основного государственного экзамена до

обучающихся и их родителей (законных представителей);

2. Провести повторный инструктаж с обучающимися по правилам поведения в

ППЭ и заполнению бланков ОГЭ;

3. Провести повторный инструктаж с организаторами по ознакомлению с

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образовании, утвержденного приказом

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513 и нормативными

документами, регламентирующими проведение ГИА;

4. Проанализировать результаты пробного ОГЭ в разрезе каждого

обучающегося, не сдавшего экзамен, в том числе на педагогических и методических

объединениях (учителей математики) и предоставить анализ в срок до 19 апреля в

РИДК (Бациной Е.А.), в т.ч. указать успеваемость и результаты пробных ОГЭ по

математике, проводимых в  образовательной организации;

5. Разработать план мероприятий по повышению качества обученности по

математике, организовать индивидуальные консультации с выпускниками и

организовать работу по подготовке выпускников 9 классов к процедуре

государственной итоговой аттестации и предоставить его в управление образования в

срок до 19.04.2019.

Председатель                                                                                    И.А. Жирова

Секретарь                                                                                           Т.Е. Пушкина

ВЕРНО

Специалист  II категории       Т.Е. Пушкина